UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

EDITAL Nº 12/2021 DAE/Proaes
Programa de Incentivo ao Acadêmico Público-Alvo da Educação Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos Globais

do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação) – Pró-PcD

RESULTADO PRELIMINAR

 A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proaes), no uso de suas atribuições, torna público

o Resultado Preliminar do programa Pró-PcD, conforme anexo I.

 O recurso poderá ser incluído em um único arquivo (formato PDF) na plataforma

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/  do dia 07 ao dia  08 de Julho de 2021.

 A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso via plataforma, decorrente de problemas

técnicos ou indisponibilidade do serviço de internet de origem.

       O Resultado Final  será publicado no dia 11 de julho  de 2021 no endereço eletrônico http://www2.ufac.br/editais/proaes.

 Rio Branco, AC, 06 de julho de de 2021.

Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria 37/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/
http://www2.ufac.br/editais/proaes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

ANEXO I

 RESULTADO PRELIMINAR DO Pró-PcD

Edital Nome Matrícula Observação Situação Motivo

RIO BRANCO - Pró
PCD Douglas Pereira de Almeida 20180810192 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Afonso de Paula Linhares 20160810039 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Henrique de Campos Mello 20190810035 Primeira Chamada Indeferida

Faltou anexar laudo médico com CID e justificativa
dos lançamentos em conta corrente do estudante;

RG, CPF, carteira de trabalho nas páginas de
identificação (frente e verso), página de

contrato do último registro de emprego e da página
subsequente em branco (cópias das

páginas inteiras, extratos bancários dos dois
últimos meses (maio e junho) e declaração de
autônomo do Pai.

RIO BRANCO - Pró
PCD Elivelton De Souza Lima 20151780065 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.1 - Estudante não está matriculado no
segundo semestre de 2020 e está ativo no auxílio
aquisição de equipamento.

RIO BRANCO - Pró
PCD Natan Pinheiro Coelho 20131802018 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Natanael Aguiar de Carvalho 20200020034 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Yara Almeida Gomes 20161790126 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar extrato bancário referente ao mês de
maio da estudante.

RIO BRANCO - Pró
PCD

Adonias de Albuquerque
Pinheiro 20180110007 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Niele de Souza Melo 20200010041 Primeira Chamada Indeferida

Estudante não atende o requisito do Item 4.2  do
Edital - Estar cursando a primeira graduação.

RIO BRANCO - Pró
PCD Bruno Fernando da Costa 20150300047 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.6 do edital - Estudante ativo no auxilio
aquisição de equipamento.

Faltou apresentar último extrato de recebimento do
Benefício de Prestação Continuada (BPC), laudo
médico com CID e declaração de desemprego do
estudante;

último extrato de recebimento do Benefício da
mãe.

RIO BRANCO - Pró
PCD Kerolaine Da Silva Paiva 20151880031 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.1 do edital - Estudante não está matriculada
no 2º semestre de 2020.

RIO BRANCO - Pró
PCD Manuela Teixeira de Souza 20191830029 Primeira Chamada Indeferida

*Recálculo de renda

Apresentar RG (frente) identificação e carteira de
trabalho nas páginas de identificação (frente e
verso), página de contrato do último registro de
emprego e da página subsequente em branco
(cópias das páginas inteiras) da estudante;

RG (frente) identificação de Kerolem.

RIO BRANCO - Pró
PCD Michelle De Paiva Ferreira 20161890083 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Fabiula Batista de Souza 20180900102 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Vanusia Oliveira De Moura 20170060009 Primeira Chamada Deferida

RIO BRANCO - Pró
PCD Joao Gabriel Silva de Sa 20180300001 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Kaemily de Freitas Ferreira 20190230039 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD

Francisca Luziane De Sousa
Lima 20170030050 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Thamires de Souza Achad 20190010051 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD

Joao Gabriel Soares Silvestre
da Silva 20180330016 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.6 do Edital - Estudante ativo no auxílio
aquisição de equipamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Joao Bosco Cabral De Sousa 20160090043 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Ana Keyla da Silva Macedo 20170830025 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Luiz Carlos Aragao Ferreira 20160090044 Primeira Chamada Indeferida

Estudante com pendência no auxílio atividade de
campo

RIO BRANCO - Pró
PCD Welington da Silva Viana Filho 20191880025 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar Declaração de que não possui
matrícula em outra instituição, fatura de energia,
Carteira de Trabalho nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de emprego e da página
subsequente em branco (cópias das

páginas inteiras), extratos bancários dos dois
últimos meses (abril/maio), Declaração de
desemprego e Laudo Médico com CID do
estudante;

Carteira de Trabalho nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de emprego e da página
subsequente em branco (cópias das

páginas inteiras), extratos bancários dos dois
últimos meses (abril/maio), Declaração de
desemprego de Barbara, Sarah e Francisco.

RIO BRANCO - Pró
PCD Joelito Silva Pinto 20200230039 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Paulo Victor Aciole Mesquita 20150200036 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.6 do edital - Estudante ativo no auxilio
aquisição de equipamento.

Faltou apresentar declaração de desemprego do
estudante.

RIO BRANCO - Pró
PCD Lucas Leal De Souza Gomes 20171830009 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD

Raimundo Nonato Vieira
Marinho 20170100042 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar extratos bancários dos dois últimos
meses (abril/maio) do estudante.

RIO BRANCO - Pró
PCD

Gabriel Alisson Pereira
Machado 20200815001 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Ageu Moreira da Silva Neto 20170100041 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD MARTA DE SOUSA VIEIRA 20151830035 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Emanuelle Granja Arruda 20140110044 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar extrato bancário referente ao mês de
maio da estudante.

RIO BRANCO - Pró
PCD Stefhanie da Silva Vidal 20160030046 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar fatura de energia em que conste o
nome do titular e laudo médico com CID da
estudante;

páginas 16, 17 e 18 da Carteira de trabalho da
mãe.

RIO BRANCO - Pró
PCD Luana Silva dos Santos 20160030048 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar RG legível da estudante e extratos
bancários dos dois últimos meses (abril/maio) da
mãe.

RIO BRANCO - Pró
PCD

Jhuly Kezia Ferreira De
Oliveira 20171880022 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD

Manoel Francisco Lima de
Souza 20151890025 Primeira Chamada Indeferida ITEM 4.4 do Edital

RIO BRANCO - Pró
PCD Jose Aurismar Braga da Silva 20187000007 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Vinicius Oliveira Magnavita 20180810176 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Beatriz Lima de Lara 20131800011 Primeira Chamada Indeferida

ITEM 4.1 do edital

Faltou apresentar fatura de energia legível, laudo
médico com CID e extratos bancários dos dois
últimos meses (abril/maio)  identificados com o
nome do correntista em todas as páginas da
estudante.

RIO BRANCO - Pró
PCD Alexandre Pinheiro Leal 20190810098 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.6 do Edital - Estudante ativo no auxílio
aquisição de equipamento.

RIO BRANCO - Pró
PCD Kellan Ribeiro Dos Santos 20160230044 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

RIO BRANCO - Pró
PCD Frank Thieny Brito de Lima 20190090032 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.6 do Edital- Estudante ativo no auxílio
aquisição de equipamento e auxílio atividade de
campo.

RIO BRANCO - Pró
PCD

Raimundo Mariano Nobre
Junior 20180010003 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar extrato bancário referente ao mês de
abril e laudo médico com CID do estudante;

Esclarecimento referente os contratos de trabalhos
na carteira de trabalho da Cônjuge.

Observação: Possui estágio, deverá se desligar e
mandar comprovante de desligamento para o e-
mail dae.proaes@ufac.br até 3 dias após o
resultado final, caso seja classificado.

RIO BRANCO - Pró
PCD Josefa Queiroz da Silva 20161880046 Primeira Chamada Indeferida

Item 4.6 do Edital - estudante ativo no auxílio
aquisição de equipamento.

Faltou apresentar fatura de energia, contracheque
referente aos dois últimos meses (abril e
maio/2021), extratos bancários dos dois últimos
meses (abril e maio/2021) e laudo médico com
CID da estudante.

RIO BRANCO - Pró
PCD Beatriz Ambrosim Libardi 20210810032 Primeira Chamada Indeferida

ITEM 4.1 do edital

Faltou apresentar da fatura de energia e
Declaração de que não possui matrícula em outra
instituição de ensino superior da estudante;

contracheque e extratos bancários dos dois
últimos meses (abril e maio/2021) do cônjuge.

RIO BRANCO - Pró
PCD Alice Eduarda Andrade Lima 20180090026 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar fatura de energia atualizada (ano
2021), declaração de que não possui matrícula em
outra Instituição de Ensino Superior, último extrato
de recebimento do benefício BPC e laudo com CID
da estudante;

RG, CPF, contracheques e extratos bancários dos
dois últimos meses (abril e maio) da mãe;

contracheques e extratos bancários dos dois
últimos meses (abril e maio) do pai.

RIO BRANCO - Pró
PCD Kelly Janayra da Silva e Silva 20180900108 Primeira Chamada Indeferida

Apresentar declaração de que não possui
matrícula em outra instituição de ensino superior,
fatura de energia, Carteira de Trabalho,
Declaração de desemprego, extratos bancários
dos dos últimos meses (abril e maio) da estudante;

contracheques e extratos bancários dos dois
últimos meses (abril e maio) da mãe.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Marcos Vitor Rosas da Pascoa 20180865015 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Rodrigo Costa de Oliveira 20180160030 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Diego Silva da Cruz 20161720043 Primeira Chamada Indeferida Discente não atende ao item 4.5 do edital.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Alane da Silva Bezerra 20180175004 Primeira Chamada Indeferida

Faltam extratos bancários dos últimos 2 meses da
estudante, conforme item 8.4.4 item "c";  Cópia do
laudo médico identificando a deficiência com o
CID.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD

Francisca Marcleide Gomes
Silva 20180170026 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Francisnei Cardoso de Barros 20181720003 Primeira Chamada Indeferida

Discente deve apresentar contracheque de sua
aposentadoria. Aluno encontra-se ativo no Auxílio
para aquisição de equipamentos.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD

Jose Leomir Nascimento da
Silva 20181920033 Primeira Chamada Indeferida

Discente deve apresentar cópia dos extratos
bancários dos dois últimos meses de Ana Clícia.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Zulmira Silva de Oliveira 20181740025 Primeira Chamada Indeferida

Falta declaração  da aluna de que não possui
matrícula em outra instituição de ensino superior,
bem como não é portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada pelo estudante.
Falta cópia da carteira de trabalho da aluna, de
Cirleide e de Uanderson, nas páginas

 do último registro de emprego (folhas 12 a 15);
falta declarção de desemprego de Uanderson e de
Cirleide;

cópia dos extratos bancários dos últimos meses de
Uanderson.

Discente não atende o requisito 4.1 do edital (não
tem matrícula ativa no segundo semestre de
2020).

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Antônio Manoel Silva de Souza 20200174001 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD

Maria Jamilse de Azevedo
Araujo 20171730017 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Marquemes Oliveira Melo 20200174002 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD

Marcos Jose de Oliveira
Mesquita 20180160032 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Juliane Lima Félix 20170174046 Primeira Chamada Indeferida

4.1.3 Não ter trancamento e/ou reprovação em
mais de 50% das disciplinas matriculadas no
semestre letivo anterior, caso o estudante tenha
sido contemplado com bolsas e/ou auxílios da
Proaes nesse respectivo semestre.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Jardson Silva Souza 20201920012 Primeira Chamada Deferida

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD

Roberta Andressa Galvao De
Souza 20160860040 Primeira Chamada Indeferida

Discente ativa no Auxílio para aquisição de
equipamentos.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD

Jose Tiago do Nascimento de
Andrade 20181740026 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Bruno Mesquita Feliciano 20201920016 Primeira Chamada Deferida

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Tafarel Nascimento da Silva 20180850013 Primeira Chamada Deferida por aproveitamento

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Lilian Marcia de Oliveira Costa 20180170001 Primeira Chamada Indeferida

Discente deve apresentar  declaração de que não
possui matrícula em outra instituição de ensino
superior, bem como não é portador de diploma de
nível superior, preenchida e assinada pelo
estudante; cópia legível dos extratos bancários dos
dois últimos meses.

CRUZEIRO DO SUL
- Pró - PCD Camargo de Araujo Castro 20180170043 Primeira Chamada Deferida